
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  159  del  25-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 12:50, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

A

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PER LE SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - A.S. 2019-2020

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 25-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE SERVIZI SOCIALI

Registro proposte 176

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che il Comune, a norma di diverse disposizioni di legge,
eroga alle scuole contributi annuali per l’acquisto di materiale di
cancelleria, di pulizia e sanitario, necessario per il funzionamento delle
stesse;

Dato atto, che nel complesso dei suddetti contributi, circa il 50%
dell'intera somma - stando alle richieste annualmente avanzate dalle
diverse scuole - viene assorbito dalle spese per il materiale di pulizia;

Considerato che - in risposta alle molte perplessità circa il
mantenimento in capo ai Comuni delle spese per il materiale di pulizia,
anche dopo il passaggio allo Stato del personale ATA, fra cui i bidelli
addetti alle pulizie, l'ANCI ha espresso un articolato parere, concludendo
che "Si può fondatamente ritenere che la fornitura del materiale di pulizia
per le scuole non faccia più carico ai Comuni";

Dato atto che il suddetto parere è suffragato dalla sentenza del
Consiglio di Stato n. 1.784 del 24-9-1996 che ha ritenuto non
giustificabile "la distinzione tra le spese attinenti ai materiali
necessari per la pulizia dei locali e quelle relative al personale di
servizio";

Considerate però le oggettive difficoltà delle scuole, nonché
l'interesse del Comune che le stesse funzionino al meglio e garantiscano
una elevata qualità del servizio;

Considerato, inoltre, che la stessa ANCI, pur sostenendo la non
obbligatorietà della spesa per i Comuni, auspica, ove ce ne sia la
possibilità, il raggiungimento di accordi affinché il Comune eroghi alle
scuole, volontariamente, contributi, per sostenere le spese per il
materiale di pulizia;

Ritenuto necessario, pertanto, anche per il corrente anno
scolastico, di erogare i contributi in questione, ripartiti come di
seguito:

- Euro 3.000,00 all’Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi”;
- Euro 3.000,00 all'Istituto Comprensivo "Alessandro Manzoni";

Visti il bilancio di previsione per l’ anno 2019 e relativi
allegati di legge, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del
28.01.2019, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa;

Di erogare alle scuole presenti nel territorio i sotto elencati
contributi per l'acquisto di materiale di pulizie, cancelleria e sanitario:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 25-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

- Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi”: Euro 3.000,00 a carico del bilancio
2020;
- Istituto Comprensivo "A. Manzoni": Euro 3.000,00 a carico del bilancio
2020;

Di individuare la spesa complessiva, pari ad Euro 6.000,00, nei
sotto elencati capitoli, del bilancio 2020:

al capitolo di spesa n. 8085 "Erogazione contributo per spese di-
gestione all’ Istituto Comprensivo “Luigi Lanzi”” di Corridonia per
Euro 3.000,00;
al capitolo di spesa 9006 “Erogazione contributo per spese di-
gestione all’ Istituto Comprensivo “A. Manzoni”” di Corridonia per
Euro 3.000,00;

Di dare comunicazione della presente deliberazione alle scuole
interessate;

Di subordinare la liquidazione del contributo alla presentazione
della rendicontazione delle spese comprensiva della relativa fatturazione;

Di provvedere all'impegno ed alla liquidazione della spesa
mediante determinazioni da parte del Responsabile del Servizio.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  SABRINA TRIPPETTA



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-10-2019

OGGETTO: CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PER LE SPESE GENERALI DI
FUNZIONAMENTO - A.S. 2019-2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 22-10-2019

F.to digitalmente Sig.ra Giuliana Sileoni
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.159 del 25-10-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
CONTRIBUTO ALLE SCUOLE PER LE SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO - A.S.
2019-2020 e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare
il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



IL SEGRETARIO GENERALE

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 11-11-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    11-11-2019
Corridonia lì  11-11-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 21-11-2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai
sensi dell’art. 134, comma III, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

F.to  Paolo Cartechini F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO

 STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE


